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Korning skal være en attraktiv landsby at bosætte 
sig i. Dette er et overordnet mål for landsbyerne 
i Hedensted Kommune. En attraktiv landsby 
udgøres dog ikke alene af udviklingen i befolk- 
ningstallet, men af en række omstændigheder, 
fx. nærheden til service som fx. skole og dagtil-
bud eller indkøbsmuligheder. Det kan også være 
at den sociale og kulturelle sammenhængskraft i 
byen, eller en nærhed til naturen. 
 
I Korning er der en lang tradition for at hånd-   
tere udfordringerne lokalt og handle aktivt for at  
bevare og udvikle lokalsamfundet. Fornyelsen af 
landsbygadekæret i byen er et eksempel på hvor-
dan et nedslidt gadehjørne er blevet et nyt sam-
lingssted i byen. Korninghus er et andet stærkt 
eksempel på hvordan borgerne har høje ambitio-
ner for byen. De står sammen om udviklingen og 
kæmper for at skabe gode rammer for landsbyliv.
Korning er defineret ved en række stærke fælles-
skaber og et lokalt engagement. Alt sammen for-
hold der er med til at danne rammen om det gode 
landsbyliv. I Korning bliver man mødt af energi, 
entusiasme, ildsjæle og idérigdom, der bekræfter 
at byen har meget at byde.

I bybilledet sætter den asfalterede hovedvej dog 
også sit præg på byen og den nuværende trafik-
situation opleves utryg. Den kørende oplevelse 

INTRODUKTION
Lokal udviklingsplan for Korning

gennem byen bliver ofte fortællingen om stedet, 
selvom der bag den første række huse udspiller 
sig et velfungerende landsbyliv og tæt på byen 
findes oplevelsesrig natur. 

Med Den Lokale Udviklingsplan for Korning sættes 
fokus på de potentialer, der gemmer sig i byen og 
dermed at styrke fortællingen og synliggøre hvad 
Korning er for et sted. Fællesskabet, naturen og 
landsbyidyllen. Alt sammen en del af byens DNA, 
som skal tydeliggøres og formidles. Ved at styrke 
førstehåndsindtrykket af byen, skabe stærke 
mødesteder og fortsætte arbejdet med at skabe 
nye forbindelser ud i naturen, skabes rammerne 
for at Korning kan blomstre og vokse til at blive en 
levedygtig identitetsstærk landsby. En levedygtig 
landsby, hvor nye bæredygtige bomuligheder ud-
vikles, sådan at endnu flere kan få mulighed for at 
slå sig ned og leve landsbylivet i Korning. 

Med Den Lokale Udviklingsplan for Korning sæt-
tes en langsigtet retning for udviklingen af byen 
sammen med dem der kender byen bedst - nem- 
lig byens borgere. 
Hedensted Kommune igangsatte i 2020 arbejdet 
omkring strategisk landsbyudvikling, og der blev 
lavet en grundig kortlægning af 15 landsbyer i 
kommunen. Heriblandt Korning. Den Lokale Ud-
viklingsplan bygger videre på dette arbejde. 

Formålet med Den Lokale Udviklingsplan er:

• At planen er lokalforankret og afspejler lokal- 
samfundets ønsker og idéer for den fremtidige 
udvikling.

• At processen og planen inspirerer og mobili- 
serer lokale kræfter til i fællesskab, at løfte en 
strategisk og frivillig opgave.

• At planen udstiller en langsigtet og  fælles ret-
ning for udviklingen af landsbyen.

• At der skabes  grundlag for fremtidige hand- 
linger, der tilsammen understøtter vækst og 
udvikling af området. 

”Landsbyerne skal udvikle sig med udgangspunkt i de 
muligheder og udfordringer, som gør sig gældende i dag, og 
sigte efter en sund befolknings- og alderssammensætning, 
et stærkt fællesskab og en styrket landsbyidentitet. Gen-
nem et samarbejde med det enkelte lokalsamfund er fokus 
at udleve de potentialer for udvikling og vækst, der er tilste-
de i landsbyen, med udgangspunkt i landsbyens styrker, ud-
fordringer og særlige kvaliteter” (Hedensted Kommune)
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Strategisk landsbyudvikling 
i Korning

Den Lokale Udviklingsplan for Korning står på skuldrene 
af:

Kommuneplan 
Hedensted 2021-2023 

Korning
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Den Lokale Udviklingsplan er borgernes plan og 
skal fungere som et dialog-dokument mellem 
borgere, foreninger, erhvervsdrivende, myndig- 
heder og politikere. Det lokale ejerskab spiller 
derfor en væsentlig rolle i arbejdet med udvik-
lingsplanen, da succesen er betinget af, at borg-
erne driver udviklingen af projekterne samt tager 
de anlagte projekter til sig og engagerer sig i den 
efterfølgende drift og vedligeholdelse.

Selve planen er resultatet af en dialogbåret 
proces med borgerne fra Korning, flere møder 
med lokalrådet, uddelte spørgeskemaer, 
byvandringer samt 2 dages ‘Tour de Ville’. Proces-
sen er forløbet fra januar 2022 til september 
2022. På illustrationen til højre ses en oversigt 
over processen. 

I processen har der, foruden inddragelse af borgere 
og lokale aktører, været afholdt møder med rele-
vante fagpersoner fra flere forvaltninger ved Hed-
ensted Kommune i form af en stjernehøring.

EN DIALOGBÅRET PROCES
Lokal Udviklingsplan for Korning

2021

DECEMBER

FEBRUAR

JUNI

AUGUST

APRIL

NOVEMBER

5 X LOKALOMRÅDER 
UDVÆLGES

AFLEVERING AF
UDVIKLINGSPLAN

OPSTARTSMØDE
Med Korning lokalråd

JANUAR

MAJ

SEPTEMBER

JULI

MARTS

2022

BYVANDRING
Med Korning lokalråd

TOUR DE VILLE
2 dage med samtaler og 

gåture i Korning

DIGITALT MØDE 
Planlægning af Tour de Ville
med Korning Lokalråd.

MØDE MED LOKALRÅDET

FEJRING
Af færdig udviklingsplan

OKTOBER
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En lokal udviklingsplan handler om at skabe et stærkt 
fundament, som sætter retningen for landsbyens 
udvikling med et fokus på, at skabe balanceret vækst og 
levedygtighed. Udviklingen skal gro nedefra og være lokalt 
forankret, igennem en dialogbåret proces mellem  borgere, 
aktører og kommune. (LABLAND)



 “Vi har rammerne til vækst. Velfungerende dagpleje, 
børnehave og skole, hvor der er et fantastisk samarbejde på 
tværs, og hvor der er stort fokus på den røde tråd i barnets 
liv, hvilket medfører stor tryghed. Byen har ligeledes et rigt 

foreningsliv med mange gode og forskelligartede tilbud. Oveni 
oplever vi et fantastisk samarbejde mellem foreningerne og et 

stort udbud af forskellige arrangementer. 
(Citat fra lokalrådets ansøgning om at deltage i processen) 

DIALOGMØDE OM DET GODE 
BØRNE- OG UNGELIV I KORNING 

EN LOKAL SKOLEKLASSER KOMMER FORBI OG FORTÆLLER HVAD DE 
SYNTES ER VIGTIGT AT VI HAR FOKUS PÅ I UDVIKLINGEN AF KORNING.

VANDRING I OMRÅDET OMKRING GESAGER Å  
AKTIVITETEN VAR EN DEL AF TOUR DE VILLE

BYVANDRING LANGS KORNINGVEJ  MED FÆLLES 
DRØFTELSE AF UDFORDRINGER OG POTENTIALERTOUR DE VILLE BLEV AFHOLDT I GYMNASTIKSALEN PÅ SKOLEN



Områdebeskrivelse

Med få minutter til motorvej, tæt på både Horsens og 
Hedensted, ligger Korning i naturskønne omgivelser 
med skov og mark samt Gesager Å, der løber i nord-
sydgående retning vest for landsbyen. Åen præger 
i særlig grad gåturene i landsbyen og omegnen, da 
Naturstien, med start ved Korning Kro, forløber som 
et loop om åen. 

Korning havde sin spæde start nær kirken og de 
første huse blev opført langs vejen, Korning Gam-
melby. Gadekæret, imellem kirken og Korning Gam-
melby, er det ældst bevarede samlingspunkt i byen 
og hele området i byens nordvestlige del er udpeget 
som værdifuldt kulturmiljø. 

Da Oplysningstiden rullede ud over landet, blev den 
første skole opført i Korning ca. 1740 af godsejer Li-
chtenberg. Snart fulgte en kristen vækkelsesbølge i 
Korning, og her udsprang bevægelsen ‘De stærke Jy-
der’, som med stærke holdninger kæmpede for ret-
ten til at undervise efter egne lærebøger og i private 
skoler, hvoraf en blev oprettet i Korning. I 1839 fik 
de denne tilladelse af kongen, 10 år før grundloven 
kom til resten af landet. De stærke holdninger og vilj-
estyrken har smittet af på byen, så når byens borgere 
i dag sætter sig et mål, lægges mange kræfter i at 
gennemføre det.

Efter at Korning fik et selvstændigt sogneråd i 1921 
blev de første huse opført på Korningvej. I dag er 
landsbyen bygget op omkring de to øst-vestgående 
veje; Korning Gammelby og Korningvej, som løber 
parallelt. Den gamle landsby omkring Korning Gam-
melby er en slynget landsbygade med tilpasset vej-
belægning og en række velbevarede huse og gårde 
samt flere store flotte træer. Den nyere del af Korn-
ing, langs Korningvej, består fortrinsvis af parcelhuse, 
et tidligere plejehjem og Korning Kro. På Korningvej 
ligger også indkørslen til Korning Skole, der med sin 
centrale placering rummer både folkeskole (0.-4. 
klasse) og Børnehaven Landsbyhaven. Mellem de 
to veje ligger et mindre og nyere parcelhusområde, 
og mod syd ligger der ligeledes parcelhuse samt en 
nyere tætlav bebyggelse. I byens sydlige del ligger 
idrætsforeningens klubhus med tilhørende kantine, 
sammen med boldbane og tennisbane.

OMRÅDEBESKRIVELSE
Korning
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 “I Korning har vi en fantastisk genbrugsbutik, en 
kirke, naturen i baghaven og en landsbyskole til byens 

børn. Hvad mere har man egentligt brug for? 
(Citat fra proces) 

BYVANDRING MED STOP VED MINDESTENEN

KORNING KIRKE PÅ KANTEN AF BYEN

AFTENSTUND MED LEG FORAN SKOLEN.BYVANDRING MED STOP FORAN GENBRUGSBUTIKKEN SHELTERS VED GESAGER Å
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VISIONEN for Korning sætter en overordnet ret-
ning for hvordan byen skal udvikle sig med afsæt 
i de eksisterende kvaliteter og borgernes ønsker.
Der arbejdes derudover med FIRE UDVIKLING-
SPRINCIPPER for bæredygtig landsbyudvikling 
og disse principper anvendes på tværs af de FEM 
LANDSBYSAMFUND hvor der laves lokale ud-
viklingsplaner. Disse 5 områder er udover Korn-
ing følgende: Lindved, Daugård, Aale/Hjortsvang 
samt Glud/Snaptun. Udviklingsprincipperne skal 
ikke ses som forskellige veje der skal prioriteres 
imellem; de skal ses som strategiske pejlemærker, 
der i større eller mindre grad kan være styrende 
for landsbyudviklingen i Hedensted Kommune.
De STRATEGISKE VIRKEMIDLER er lokale  
strategier og fokusområder, der er udpeget i 
dialog med de enkelte lokalområder. Med disse 
sættes fokus på en række konkrete TILTAG der 
kan iværksættes i Korning. Tiltagene relaterer sig 
til et løft af det fysiske miljø, men handler i lige 
så høj grad også om tiltag, der styrker organise-
ringen, de sociale værdier og aktiverer de 
eksisterende rammer. 

UDVIKLINGSPLANENS OPBYGNING
Lokal Udviklingsplan for Korning

VISION

Et landsbysamfund i udvikling
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VISION - KORNING
- Et landsbysamfund i udvikling

Korning er og skal også fremadrettet være en landsby for dem, 
der ønsker at bo i et lille aktivt lokalsamfund med lange og 
stolte traditioner. 

Landsbyidentiteten skal styrkes, sammenhængen med naturen 
skal forstærkes og det gode familie- og børneliv skal prioriteres. 

Denne udvikling skal stå på skuldrende af de stedsbundne 
kvaliteter i Korning, som både beror på fysiske strukturer, 
fortællinger og landsbyens stærke fællesskab.

Samlet skal dette danne løftestang for en balanceret og 
bæredygtig vækst, der gør Korning til en attraktiv levedygtig 
landsby. 

”Jeg syntes dt er vigtigt at der er fokus på at bevare lige 
præcis det, der gør at vi bor i Korning. Altså Kornings vær-

dier, som i min optik er lokalsamfund, ro på landet, men 
tæt på byen. Samvær og engagement i aktiviteter.

(Citat  fra proces) 
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KONCENTRER UDVIKLINGEN
Byudviklingen skal styrke den fysiske, sociale og oplevelsesmæssige sammenhængskraft i lands-
byen. Dette ved at koncentrere udviklingen omkring byens eksisterende knudepunkter, hvor der 
allerede er liv og aktivitet.  Faciliteterne skal gro i kraft af det lokale fællesskab og engagement 
og med fysisk afsæt i eksisterende knudepunkter.  

SKAB SYNERGI 
Landsbyerne skal på baggrund af deres indbyrdes nærhed drage nytte af hinandens faciliteter 
og tilbud. Synergien mellem lokalsamfundet, foreninger og erhvervsliv skal styrkes med et øget 
fokus på samarbejde og relationsdannelse. Ved at lade udviklingen af lokalsamfund, foreningsliv 
og lokale virksomheder gå hånd i hånd, skabes der synergi på tværs med nye partnerskaber og 
netværk, der er med til at skabe levedygtige lokalsamfund. 

BIND SAMMEN
Landsbyernes indbyrdes nærhed skal udnyttes og iscenesættes, så de bliver forbundne både fy-
sisk, oplevelsesmæssigt og funktionelt. Nye stiforbindelser omkring og på tværs af landsbyen kan 
være med til at binde områderne sammen. Ved at styrke forbindelserne, øges tilgængeligheden 
til naturen og landskabet bliver sat i spil.  

OPLEV NATUREN 
Flere og flere snører vandreskoene eller hopper på cyklen for at udforske og opleve naturen. Og 
med flere i naturen er det essentielt at sørge for gode rammer for de skønne naturoplevelser, 
samtidig med at vi passer på naturen. Naturkvaliteterne ved og omkring landsbyerne skal bevar-
es og beskyttes, samtidig med at naturen tilgængeliggøres og benyttes. Både ude i landskabet 
og inde i landsbyerne, hvor de grønne rum og forbindelser har potentiale til at bidrage med både 
forskønnelse, en klimasikring af byerne og en øget biodiversitet. 

1

2

3

4

UDVIKLINGSPRINCIPPER
I processen med udviklingen af Lokale Udviklingsplaner er der blevet arbejdet med i alt 7 landsbyer i 
Hedensted Kommune. Byerne er forskellige i omfang og karakter, de har forskellige historier, udfordringer 
og potentialer Men der er også en række fællesnævnere, der går igen når det kommer til potentialerne 
for udvikling. Med 4 udviklingsprincipper peges der på hvordan der fremadrettet kan arbejdes med at 
skabe en bæredygtig og balanceret vækst i landsbyerne i Hedensted Kommune. 
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STRATEGISKE VIRKEMIDLER
OG TILTAG

Til at nå i mål med visionen er der udpeget 4 
strategiske virkemidler for udviklingen i Korning.

De 4 strategiske virkemidler afspejler de forhold 
som de lokale er optaget af og hvor der samtidig 
er identificeret et stort udviklingspotentiale. Det er 
udvalgte områder som ønskes udviklet og hvor en 
række konkrete tiltag er blevet udpeget.

Tiltagene er borgernes egne konkrete idéer og 
projekter til den fremtidige udvikling af området.

20
TRAFIK OG LANDSBYLIV
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FORBINDELSE TIL 
HORNBORGSTIEN

DET BLÅ BINDELED

VIDEREUDVIKLING AF 
NATURSTIEN

CYKELSTI TIL 
HORNBORG

POTENTIELT 
UDVIKLINGSOMRÅDE

KROEN
- ET SYNLIG 

FORMIDLINGSPUNKT

GRØN 
ANKOMSTPORTAL

OVERSIGT - FYSISKE NEDSLAG

BYENS HJERTE

KØBMAND

LANDSBYLOMME
VED GENBRUGSBUTIK

LANDSBYLOMME
VED MINDESTEN

GRØN 
ANKOMSTPORTAL

CYKELSTI TIL
 HATTING

POTENTIELT 
UDVIKLINGSOMRÅDE

POTENTIELT 
UDVIKLINGSOMRÅDE

 

KORNING GAMMELBY - 
LANDSBYLOMME



 “Vi ønsker at byen skal vokse, men det skal stadigvæk være 
Korning. Fokus skal være på landsbyidentiteten og det skal 
passe ind i miljøet omkring byen. (Citat fra proces)

KORNING BY SET FRA LUFTEN
FOTO: HEDENSTED KOMMUNE

Efter flere år med en negativ befolkningsudvikling er 
der kommet gang i salget af grunde, og der er i dag en 
positiv befolkningsudvikling i Korning. 
Der er hos byens borgere identificeret et behov og et 
potentiale for udvikling i boliger og vækst i antallet af 
borgere. Dette vil skabe et stærkere grundlag for den 
lokale service, primært i form af flere børn til børne-
haven Landsbyhaven samt Korning Skole. 

Væsenligt er det, at udviklingen sker med respekt for  
byens karakterer, bystrukturer og kulturhistorie. Nye 
udstykninger skal i skala og udtryk indpasse sig i det 
eksisterende byggede miljø, ligesom der skal være 
fokus på at bevare og videreudvikle de grønne rum i 
byen. 

BYUDVIKLING OG 
BOSÆTNING

SKAB byudvikling med afsæt i stedets landsbyiden-
titet. 

BEVAR de grønne rum i byen  og styrk de grønne 
rum. 

SKAB variation i boligformer. 
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1

BOSÆTNING OG BYUDVIKLING

BESKRIVELSE
Korning består både af Gl. Korning landsby ved 
Korning Gammelby, landevejsbyen omkring 
Korningvej fra 1900-tallet, parcelhuskvarteret fra 
1970/80’erne,  huse med tilknyttet dyrkningsareal, 
samt en række nye parcelhusgrunde i Korning 
bymidte. Fordi at byen består af en række forskel-
lige typer af områder, er der gennem tiden opstået 
flere grønne rum centralt i byen. Åndehuller, der 
giver byen en grøn karakter, og som er vigtige at 
bevare og videreudvikle - også når byen vokser. 

Ud over at fortsætte arbejdet med at bygge 
flere boliger centralt i byen, er der også et lokalt 
ønske at udbygge på kanten af byen. En række 
planmæssige forhold sætter rammerne for 
denne udvikling fx. kirkebyggelinjen, et værdifuldt 
kulturmiljø samt eksisterende landbrug i 
nærheden af udviklingsområder.
 

I arbejdet med udviklingen af Korning er det vigtigt 
at bevare byens karakter, og at en udvikling sker 
balanceret i overensstemmelse med byens poten-
tielle rummelighed. Generelt for udviklingen 
af nye boligområder i Korning bør der tilsigtes 
en bebyggelse, der sætter de landskabelige og 
bæredygtige værdier højt. Derudover er det helt 
afgørende at landsbyidentiteten og karakteren 
bevares. Her kan der fx. arbejdes med en 
nyfortolkning af moderne landsbybebyggelser. 
Bygninger af landlig karakter, der i en opløst 
struktur møder landskabet, men samtidig 
understøtter det eksisterende kulturmiljø.

Tiltag

ANBEFALINGER TIL ARBEJDET MED BOSÆTNING OG BYUDVIKLING I KORNING

• 1) Fortætning og udbygning mod øst - Udstykning langs Korningvej rummer potentiale for at 
styrke ankomsten ind til Korning by og bygge naturligt på den eksisterende bystruktur langs hoved- 
gaden. Der kan også her arbejdes med grønne kiler og stiforbindelser, der binder sammen med den 
eksisterende bystruktur og ud i landskabet, så Korning i endnu højere grad bliver bundet sammen 
via et rekreativt stinet.

• 2) Bosætninger mod det åbne landskab - Der er i dette område en vision om udstykning af helt op 
til  300 boliger på et område, der er 20 hektar. Projektet er i sin spæde start, og for at projektet kan 
realiseres kræver det udarbejdelse af lokalplan og kommuneplantillæg. Drømmen hos den lokale 
landmand, der i dag ejer grunden er, at skabe et mangfoldigt boligområde, der både rummer byhuse 
og parcelhuse samt mere alternative boliger som seniorbofællesskaber, havehuse eller tiny-houses. 
Et projekt af dette omfang vil have en enorm indflydelse på Korning by, både når det kommer til an-
tallet af beboere, men også på selve bystrukturen, infrastrukturen og de centrale servicetilbud, som 
fx. skole og idrætsfaciliteter. En af styrkerne ved denne beliggenhed er at det ligger i umiddelbar 
nærhed til det udpegede område hvor Korninghus ønskes placeret. En udfordring ved området kan 
være støj- gener fra Motorvej og Vestvejen. Der kan bl.a. arbejdes med at minimere støjgener ved at 
placere nye boliger med “ryggen” mod støjen. Området mellem støjkilden og det nye boligområde 
(bufferzone) kan beplantes med træer, som i mindre grad kan kamuflere støjen, og samtidig er med 
til at samle byen omkring ådalen gennem en grøn identitet. Som en del af dette er det oplagt at der 
arbejdes med grønne kiler og stiforbindelser, der binder sammen med den eksisterende bystruktur 
og ud i landskabet. Fx. med gode forbindelser til området omkring Gesager Å. 

• 3) Bosætning på kanten af landsbymiljø ud mod det åbne landskab - Området ved Korning 
Gammelby rummer potentiale til enkelte udstykninger, der bygger på den flossede bystruktur og 
det eksisterende landsbymiljø. En oplagt placering til at arbejde med enkelte alternative boformer 
og bæredygtige bofællesskaber.

2

1

3

 “Vi ønsker flere udstykninger, men det skal være i et roligt 
tempo, så der er tid til at tage godt imod de nye (Citat fra proces)
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Den gamle og den nyere del af Korning er forskellige 
i karakter og anvendelse. Hvor Korningvej skærer 
gennem byen og er den primære trafikåre, er 
Korning Gammelby den snoede og stille gade 
med landsbykarakter. Med ‘Trafik og Landsbyliv’ 
sættes fokus på de potentialer, der ligger i at styrke 
byens grønne karakter og landsbyidentiteten langs 
Korningvej.     

TRAFIK OG 
LANDSBYLIV 

STYRK det grønne udtryk og landsbyidentiteten
 langs Korningvej.

STYRK ankomsten og trafiksikkerheden langs 
Korningvej. 
 
SKAB pladser til ophold og landsbyfællesska.b



30 31

2

ET SAMLET LØFT AF KORNINGVEJ

Tiltag

BESKRIVELSE
Korningvej blev i 1939 asfalteret på 
strækningen fra Hatting til Korning Kro. 5 år 
senere blev dette arbejde videreført i retning 
mod Hornborg, idet man rettede vejen ud. I 
1944 blev den nye vej taget i brug, og i dag 
skærer hovedvejen et snit gennem byen, 
hvilket både har en fysisk og mental effekt på 
byen.

Den nuværende trafiksituation er domineret 
af Korningvej, og den skaber en usikker skole-         
vej for børn syd for vejen. Da det meste af 
trafikken er gennemgående, opleves der også 
problemer omkring hastighed.
Således er vejen, der i sin tid var livsbe-           
tingelsen for byen, nu både en udfordring 

og en mulighed for byens udvikling. Med et 
samlet løft af byens hovedåre foreslås en række 
tiltag, der skal bidrage til at farten dæmpes, 
trafiksikkerheden øges og førstehåndsindtrykket 
løftes.   

FORSLAG TIL TILTAG

• Grønne byportaler- Ankomstsituationen er vigtig i forhold til helhedsoplevelsen af en by, både for 
den lokale borger samt besøgende. Med et fokus på at styrke den grønne og bæredygtige profil og 
naturen i Korning, kan der arbejdes med grønne byportaler, som indrammer ankomsterne til byerne 
samt strækningen gennem byen. Det kan fx være grønne midterøer, inden man kommer ind i byen. 
Det kan også være med allé træer og artsrige vejkanter, der bidrager til biodiversiteten. Tiltag der kan 
bidrage til at sænke hastigheden og samtidig forskønne gaderummet. På denne måde løses utrygge 
situationer og der tillægges merværdi i gaderummet gennem grønnere tiltag. 

• Belægningsskifte - En anden måde at definere ankomsten til landsbyen vil være en afvigende 
belægning ved landsbyens ’porte’. Belægningen kunne eksempelvis være brosten eller chaussesten 
for at mime landsbystemningen og indpasse sig i det eksisterende stilmæssige udtryk ved Korning 
Gammelby. 

• Grønne lommer langs sidegaderne - Mellem boligerne og ned ad sidegaderne finder man enkelte 
steder flere åbne græsarealer, der i højere grad kan udnyttes rekreativt til gavn for både mennesker, dyr 
og planter. Fx. i området omkring Korning Skole. Og det behøver ikke kræve det store anlægsarbejde, 
men ’blot’ en fælles lyst blandt beboerne i de pågældende områder til at udvikle græsarealer til 
fælles nytte og fordel.  Et blomsterbed er smukt, men det er ekstra sansefuldt at være omgivet af en 
blomstereng og kunne gå mellem blomsterne. 

• Krydsning ud fra Korning Skole - Ud for skolen er der etableret en overgang, der giver skoleeleverne 
en mulighed for at krydse vejen sikkert. Dette fungerer dog ikke efter hensigten da en stor del af den 
gennemkørende trafik ikke dæmper farten. Trygheden ved overgangen bliver en falsk tryghed og 
trafiksikkerhedsmæssige foranstaltninger omkring krydset bør derfor undersøges.

• Cykelsti - Der er et ønske om etablering  af cykelsti til Hornborg og Hatting for at øge trafiksikkerheden 
samt sikre synergien på tværs af byerne.

 
• Samkørsel - det er et ønske at styrke den fælles samkørsel og derfor bør det undersøges om der kan 

etableres et stoppested for samkørsel. En oplagt placering til dette er ved parkeringspladsen foran 
Korning Skole. Derudover kan der arbejdes med en facebookgruppe for samkørsel, der gør det nemt 
at koordinere på tværs af lokalsamfund.

FRA VEJKANTSBY 
Korning er udfordret af, at mange huse ligger ud til en 

befærdet gennemgående hovedvej. Vejen skærer byen 
over i to og der opleves store udfordringer med fart.

TIL GRØN OG ATTRAKTIVLANDSBY
Korningvej skal løftes og det grønne skal sætte sit præg på 

bybilledet. Nye grønne landsbylommer skal etableres og 
ankomstog landsbyidentiteten skal styrkes.

 “Opdager man egentligt at der er en by her? Hvis der kom 
noget pænt langs vejen så får man øjnene op - det er win win.
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Udvikling skal være til gavn for os der 
bor her fast og til glæde for dem der 

kommer på besøg. Derfor skal vi udvikle 
der hvor aktiviteter er samlet i forvejen. 

(citat - proces) 

”

VISIONSSKITSE - BYENS HJERTE

Grønne byportaler ved 
ankomsten ind til byen. Fx. 

Vejtræer eller vejkanter med 
vilde blomster.

Leg og aktivitet for byens børn, 
både i skole og fritid. Dele af 
pladsen kan evt. indhegnes til 

børnehavebørn. 

En større bænk / byinventar, 
der inviterer til ophold på 

pladsen omkring mindestenen. 
Pladsen er også gjort større, og  

der er plantet mere grønt 
omkring den.  

I skolegården hænger de unge 
ud i fritiden. Der er blevet lavet 
et skateområde, hvor de unge 
kan skate og de mindre børn 

kan lege i skoletid.

Hegnet ud mod Korningvej er 
fjernet og nye stiforbindelser 

bidrager til at åbne området op 
for lokale og besøgende. 
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LANDSBYLOMMER LANGS KORNINGVEJ

Tiltag

BESKRIVELSE
Gadekæret, ved den gamle landsbygade i 
Korning, er et eksempel på en landsbylomme 
der har fået nyt liv, med fokus på at styrke 
det sociale liv og landsbyidentiteten omkring 
pladsen. Med ’Landsbylommer langs Korning-
vej’ sættes fokus på potentialet i at skabe 
endnu flere mindre pladser til ophold. Pladser, 
der skaber et ’brud’ på den lige strækning, 
der signalerer landsbyliv og giver karakter til 
området omkring Korningvej. Der kan med 
fordel arbejdes med en genkendelighed i de-
sign, form, materialer og farve på tværs af de 
forskellige ’landsbylommer’. 

Det præcise udtryk og pladsernes karakter 
skal udvikles sammen med dem der skal bruge 
dem. Derfor vil de første skridt i arbejdet med 
landsbylommer også være en dialog med de 
relevante aktører, heriblandt genbrugsbutikken 
samt de frivillige der drifter og vedligeholder 
området omkring mindestenen. 
Ud over de udpegede bylommer foreslås et 
løft af området omkring Korning Skole, som en 
central plads midt i byen. Dette beskrevet i et 
selvstændigt afsnit på side 40. 

FORSLAG TIL TILTAG

• Landsbylomme ved genbrugsbutikken - Genbrugsbutikken er ikke ‘bare’ en genbrugsbutik, men et 
mødested i byen. Trukket lidt væk fra Korningvej rummer pladsen foran genbrugsbutikken et poten-
tiale til i endnu højere grad at invitere til ophold og signalere landsbyliv og handelsstemning. Måske 
er det her hvor man kan få en kop kaffe og slå sig ned? Pladsen kan eksempelvis blive defineret ved 
en ensartet  belægning og indrammet af grønne plantebed og et opholdsmøbel. På den lange bane 
kan der også arbejdes med en forskønnelse af bygningen. 

 
• Landsbylomme ved mindestenen - Centralt i byen er der etableret en mindre plads omkring mind-

estenen. Pladsens drift varetages af en gruppe frivillige, og den fremstår velholdt, som en fin signatur 
for byen. Som en allerede eksisterende plads kan der arbejdes med en udvidelse af pladsen, så den i 
endnu højere grad inviterer til ophold og signalerer landsbyliv. Det kunne eksempelvis være et større 
belagt areal med yderligere begrønning, byinventer samt belysning af pladsen i de mørke timer. 

ØSTER ASSELS
LABLAND  // FOTO: METTE JOHNSEN

 “Genbrugsbutikken har altid været et mødested i byen. 
Tidligere var det kro og efterfølgende blev det Købmand.  Og i 

dag er det mere end en butik. Det er et mødested!
(Citat fra proces)

 

SNEDSTED
LABLAND  // FOTO: METTE JOHNSEN

SNEDSTED
LABLAND  // FOTO: METTE JOHNSEN

”Vi mangler et sted hvor man kan dumpe ind, købe en kop 
kaffe, få en snak og have lidt at kigge på - Genbrugen kunne 
være stedet. (Citat fra proces)
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EN KØBMAND I KORNING

Tiltag

BESKRIVELSE
De lokale servicefunktioner har en afgørende 
betydning for at kunne fastholde og tiltrække 
indbyggere og de sætter rammerne for 
hverdagslivet i landsbyerne.

Korning har tidligere haft en købmand, men har 
det ikke i dag, da der som udgangspunkt ikke 
et grundlag til dette, grundet indbyggertallet 
i byen og oplandet omkring byen. Alligevel er 
der igennem processen flere beboere, der har 
udtrykt et ønske om at dette blev etableret. 
En købmand vil gøre det nemmere for de 
ældre i byen at handle. Det kan potentielt 
bidrage til fornyet liv langs hovedgaden og 
trække borgere fra nabobyerne til Korning. 

Det kan overvejes at en købmand i Korning kan 
blive en del af Korninghus. Dette vil på den korte 
bane, give foreningen under Korninghus en 
mulighed for at prøve konceptet af og få noget 
mere aktivitet ind i foreningen. I første omgang kan 
det være en mindre butik, hvor der bl.a. handles 
lokale råvarer. Et initiativ, der vil vise handlekraft 
og som vil få et helt konkret aftryk i byen.

Med en vision om en stigning i befolknings-
prognosen for Korning, og med planer om hele 
300 nye boliger på den sydlige side af byen, 
kan der på den lange bane blive et grundlag 
for etablering af en større og mere permanent 
købmand i takt med byens udvikling.

FORSLAG TIL TILTAG

En selvbetjent købmand - Der eksperimenteres flere steder i landet med nye typer af købmænd og dette 
kan Korning også lade sig inspirere af. Med en selvbetjent løsning kan der i princippet være døgnåbent, 
udgifter til ansatte er begrænset og digitale løsninger gør det nemt at handle. 

Et mødested - En købmand kan være mere end blot et sted, man køber ind. Det kan give plads til mere 
udadrettede funktioner f.eks. en café, hvor man kan købe en kaffe og croissant eller et kontorfællesskab, 
der giver anledning til at mødes på tværs af hjemmekontoret. 

Placeringen - Selve placeringen af en Købmand skal overvejes nøje og afhænger af den fremtidige ud-
vikling i byen. Væsentligt er det, at den placeret et centralt sted i byen og gerne som en del af et allerede 
eksisterende knudepunkt. En mulighed er at det bliver en del at det fremtidige Korninghus. Alternativt 
kan en placering ved Korningvej, evt. omkring Korning Skole, også bidrage til mere liv og aktivitet omkring 
den centrale trafikåre. Der bør dog undersøges hvilke trafikale konsekvenser placeringen medfører.
Hvis det er en udfordring af finde en placering af en købmand kan containerformatet gøre det muligt at 
placere købmanden midlertidigt og bygge et miljø op omkring dette. 

I NYE BYER DERE ETABLERET EN MIDLERTIDIGT KØBMAND I EN CAONTAINER. NYMA 
FUNGERER SOM EN LOKAL KØBMAND, KAFFEBAR OG ET SOCIALT MØDESTED I BYEN.

NYE BY ER UDVIKLET AF TÆKKER GROUP
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KORNING GAMMELBY

Tiltag

BESKRIVELSE
Korning Gammelby er noget helt særligt. 
Dette oplever man tydeligt ved ankomsten 
til byens gadekær, hvor en gruppe lokale ild-
sjæle har taget initiativ til en renovering og 
fornyelse af landsbygadekæret i Korning så 
det kan fungere som landsbyens samlingssted 
og midtpunkt. 
Og de lokale har virkeligt knoklet med et løft 
af Korning Gammelby. En brostenskant langs 
vejen har derudover bidraget til at styrke 
landsbyfornemmelsen og understrege det 
snoede vejforløb. 
Enkelte nedslidte huse sætter dog samtidig 
sit præg på Korning Gammelby, der fremstår 
nedslidt. 

FORSLAG TIL TILTAG

• En kærlig hånd - Langs Korning Gammelby forslås 
en række tiltag, der kan bidrage til at understøtte 
stemningen af landsbyidyl ved og omkring forhav-
erne. Det kan fx. være at plante stokroser langs 
gavle og hegn, at arbejde med en sammenhæn-
gende farveskala og en kærlig vedligeholdelse af 
facaderne. Tiltag der selvfølgelig afhænger af de 
private ønsker og initiativ, men som evt. vil kunne 
varetages af et frivilligt ‘havelaug’. 

• Bylomme - Hvor gadekæret markerer ankom-
sten til Korning Gammelby kan der også arbejdes 
med en mindre bylomme i den modsatte ende af 
strækningen. En pladsdannelse der giver plads til 
ophold, naboskab og byfællesskab. 

•  

KORNING GADEKÆR
FOTO: HEDENSTED KOMMUNE

KORNING GADEKÆR
FOTO: HEDENSTED KOMMUNE
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Centralt i Korning finder man den gamle landsbyskole. 
Som et knudepunkt for børneliv og landsbyliv samler 
skolen byens  borgere og den bliver omdrejningspunktet 
for lokalt hverdags- og fritidsliv i Korning. Den centrale 
placering midt i byen og den stærke landsbyidentitet 
som skolen udtrykker, udgør en stærk stedsbundnen 
kvalitet, der bør bevares og udvikles. 

ET LEVENDE LOKALT 
KNUDEPUNKT

BEVAR den røde tråd gennem barndommen

SKAB rum for fællesskab og aktivitet for børn og 
unge 
 
STYRK synligheden og fortællingen om det gode 
børne- og ungeliv i Korning

KORNING SKOLE
FOTO: HEDENSTED KOMMUNE

 “Korninghus er inde i en afgørende fase. Der skal tænkes 
store tanker om sammenhæng mellem Korning Skole, 

Korninghus og byens udvikling generelt. 
(Korning Hus - citat fra ansøgningen) 
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BESKRIVELSE 
Landsbyskolen i Korning er en afdeling under 
Løsning Skole med elever fra 0. – 4.kl. Skolen 
deler bygning med børnehaven Landsbyhaven. 
Derudover bliver bygningen og området omkring 
den brugt til diverse aktiviteter i fritiden.
Med sine 25 elever (2022/23) er skoledelen i 
Korning kommunens mindste undervisningssted, 
men dette til trods er der et stort engagement og 
et stærkt fællesskab omkring skolen. 
Skolen er placeret centralt i Korning by, udstråler 
landsbyliv og landsbykarakter og opleves som 
byens bankende hjerte. Et stærkt og levende 
knudepunkt, hvor skolens arealer også bliver 
brugt til leg og aktivitet i fritiden. 

Fra skolegård til en ny plads i byen - Til trods for 
at udeområderne har meget at byde på, så er der 
også store potentialer for udvikling. Skolegården 
er primært et åbent asfaltområde hvorimod 
området ud mod Korningvej er grønt og frodigt.  
En gentænkning af skolens position i bymidten, 
som i endnu højere grad at være et bylivsskabende 
sted og et aktivt byrum for lokalområdet – vil 
være oplagt. 

Flere funktioner og nye anvendelser - Størst 
er udfordringerne i selve skolebygningen, der er 
nedslidt og generelt ikke lever op til de ønsker og 
behov som byen har. En renovering af skolen er 
en bekostelig affære og til trods for et stigende 
børnetal i Korning er fremtiden for Korning Skole 

6

BYENS HJERTE

Tiltag
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præget af usikkerhed. Med en prognose på 33 
børn i 2025, og et aktuelt renoveringsbehov med 
nedslidte bygninger betyder at der er behov for 
at tænke kreativt og i endnu højere grad samle 
funktionerne omkring byens skole. 
En helt central udfordring i forbindelse med 
Korning Skole er, at den ikke i høj nok grad 
kan fungere som samlingssted for de mange 
aktiviteter og tiltag, som byen sætter i gang. Der 
er ikke plads til at forsamles i større grupper, 
større idrætsaktiviteter kan ikke afholdes i 
gymnastiksalen og det lokalhistoriske arkiv 
mangler et permanent og fysisk sted i Korning, 
hvor de kan registrere arkivalier samt arbejde 
med at synliggøre og formidle byens historie. 

Korninghus - Siden 2014 har lokalsamfundet 
arbejdet på projektet ‘Korninghus’. Med 
‘Korninghus’ ønsker byen at etablere et idræts- og 
kulturhus, der skal være byens samlingssted for 
idræt og foreningsliv. Et hus, der skal placeres ved 
det eksisterende klubhus og boldbanerne på den 
sydlige side af Korningvej. Projektet har udviklet 
sig gennem tiden og de lokale arbejder benhårdt 
på projektets realisering.  Hvorvidt Korning skole 
i fremtiden bliver en del af Korninghus er endnu 
uafklaret og dette er den virkelighed som denne 
udviklingsplan er udarbejdet i.  
Fremtiden for Korning Skole er på baggrund af de 
oplistede forhold uklar. På modsatte side er der 
oplistet 3 mulige scenarier for udviklingen.  

3 VÆSENTLIGE POINTER 

• I den fremtidige udvikling af Korning Skole og Korninghus er det vigtigt at byens stærke knude- 
punkter ikke spredes for meget ud. Stærke levende mødesteder er afgørende for en landsbyudvikling 
og det anbefales her at funktioner i byen samles. Eksempler på funktioner, der kan skabes plads til 
i den videre udvikling af Korning Skole og Korninghus er Lokalhistorisk Arkiv, et kontorfællesskab, 
mødefaciliteter, barselscafe, et sted til de unge mm. Der er mange foreninger og aktiviteter i Korning, 
hvilket medfører et behov for en gentænkning af organiseringen og samarbejdet på tværs af skole 
og foreningsliv. 

• Det har stor betydning at ‘Byens Hjerte’ bliver bevaret midt i byen. Med dette henvises der til at 
pladsen og livet omkring Korning Skole ved Korningvej ud fra et bymæssigt perspektiv er afgørende 
for udviklingen af Korning By. Skulle Korning Skole blive en del af et fremtidigt Korninghus er det 
derfor helt afgørende at området ved Korningvej fortsat er et knudepunkt for landsbyliv og et 
offentligt tilgængeligt mødested. På de næste par sider er der udvalgt en række billeder, der skal 
inspirere til hvordan arealerne omkring Korning Skole kan udvikles, både med fokus på de grønne 
tiltag samt mere urbane byrum, hvor børn og byens unge kan hænge ud. 

• Fundamentet for Korning Skole er børn, og flere børn i byen vil styrke fremtiden for Korning Skole. 
Sideløbende med at der arbejdes på at styrke rammerne omkring skole og fritidslivet i Korning, skal 
der også arbejdes med at skabe nye attraktive bomuligheder for flere børnefamilier i byen.

KORNINGHUS
SKOLE

KORNINGHUS

SKOLE

KORNINGHUS
SKOLE

?

Scenarie 1 
Sammenkobling af eksisterende 

skole ved Korningvej og Korning-
hus i Kornings hjerte.

Scenarie 3
Bevarelse af Kornings hjerte, men 

med en anden funktion. 
Sammenkobling af Korninghus og ny 

skole ved boldbanerne.

Scenarie 2
Bevarelse af eksisterende skole i 

Kornings hjerte ved Korningvej og 
etablering af Korninghus ved

 boldbanerne.
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Kunstforening / Lokal his. arkivKursuscenter og møderum Cafe, købmandsbutik og mødested Biograf

Illustrationer: Fremtidige programmer og et forslag til 
disponering af de indendørs- og udendørs rammer ved 
og omkring Korning Skole

BINDSLEV PLADS - SILKEBORG. 
LABLAND // FOTOS: METTE JOHNSEN
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BINDSLEVS PLADS, SILKEBORG // LABLAND
FOTO: METTE JOHNSEN

VESTRE SKOLE // LABLAND
FOTO:METTE JOHNSEN

KULTURRUMMET, THISTED // LABLAND
FOTO: METTE JOHNSEN
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LÅSBY SØTRAPPE // LABLAND ARCHITECTS
FOTO: METTE JOHNSEN

Inspiration: I umiddelbar nærhed til Korning Skole er der etableret et 
regnvandsbassin. Skråningen ned til bassinet er stejl og de rekreative potentialer ved 
og omkring bassinet kunne udnyttes bedre, så det bliver nemmere at komme tæt 
på vandet. Det kan være via simple tiltag som sten og beplantning, men også større 
arkitektoniske tiltag, som fx. et trappeanlæg. 

SPARK - MARSELISBORGCENTERET - AARHUS

PUSTERUMMET I SKIVE // LYTT ARCHITECTURE
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Ved første øjekast kan det være svært at afkode, 
hvad det er for et naturskønt område Korning ligger i. 
Særligt fornemmer man ikke byens nærhed til Gesag-
er Å og det landskab der ligger omkring. 
Gennem tydelig skiltning og grønne forbindelser 
skal naturen i endnu højere grad frem i lyset. Byens 
borgere skal dagligt kunne mærke og opleve egnens 
karakteristiske natur og have en oplagt mulighed for 
at gøre brug af de mange naturoplevelser, som ligger 
lige udenfor deres hoveddør. Trafikken ved og om-
kring Korning er en udfordring, og det er derfor også 
oplagt at der arbejdes med at styrke forholdende for 
den bløde trafik. 

RUTER OG 
FORBINDELSER 
I LANDSKABET

STYRK forbindelserne og adgangen ud i naturen.

FORBIND byerne med hinanden med fokus på den 
bløde trafik.

STYRK formidlingen og fortællingerne om de 
rekreative muligheder og oplevelser i området.

LEG VED GESAGER Å
FOTO: HEDENSTED KOMMUNE
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BESKRIVELSE
Korning er omgivet af et fantastisk landskab 
med en nærhed til å, marker og skov. 
I det markante landskabstræk omkring Gesager 
Å forløber i dag en 1,5 km lang natursti. Sporet 
begynder ved Korning Kro og forløber som et 
loop i området ved Gesager Å, der ved erosion 
har gravet sig ned i morænelandskabet. Her 
er opstået skrænter på 10-15 meters højde. 
Det unikke å-landskab kan dog være svært 
at opdage, når man kører igennem byen og 
der kan derfor arbejdes med en større grad 
af synlighed og formidling af områdets natur. 
Derudover er det oplagt fortsat at bygge vid-
ere på naturstien, så naturen i endnu højere 
grad bliver tilgængeliggjort og bidrager til at 
binde byerne sammen. 

7

STIFORBINDELSER I LANDSKABET

I Korning er der allerede etableret en gruppe der 
arbejder med stiforbindelserne samt løbende drift 
og vedligehold. Det kan med fordel være denne 
gruppe der arbejder videre med at udbygge sti-
forbindelserne i området. 
Etablering af stiforbindelser kræver lodsejeres 
samtykke, og det er derfor vigtigt at indlede 
dialogen med relevante lodsejere tidligt i forløbet 
med etableringen af stiforbindelser i landskabet 
omkring Korning. Derudover skal man være 
opmærksom på, at der langs Gesager Å er flere § 
3-områder - dvs. stier skal tilpasse sig og respek-
tere naturen. Langs Gesager Å er en 300 m. bred 
å-beskyttelseslinje, hvor der ikke må opføres be-
byggelse, terrænreguleres eller beplantes, da det 
vil forringe det landskabelige indtryk.

Tiltag

FORSLAG TIL TILAG

• Udbygning af naturstien - Der kan arbejdes med en videreudvikling af naturstien, så den møder 
den nyetablerede stiforbindelse til Hornborg. Dette vil bidrage til at binde byerne bedre sammen 
og styrke de rekreative ruter mellem byerne. Videreudviklingen af naturstien kan også ske mod syd, 
således at der kan skabes en længere gåtur langs Gesager Å. 

• Aktivering af stierne -Der kan sættes fokus på en aktivering af stierne, så endnu flere kan få glæ-
de og gavn af eksisterende samt nye stier. Der kan eksempelvis foretages motionsløb ved indvielse 
af ruterne, faste motionsløb for skolerne på ruterne eller etablering af uorganiserede gå- eller 
løbefællesskaber. 

. 
• Formidlings- og læringslementer - Korning Skole bruger allerede i dag området aktivt. Der er et 

potentiale for  i endnu højere grad at integrere naturen i skolens identitet og i den daglige under-
visning. Simple formidlingstiltag som geocaching, grejbank med redskaber til brug i undervisningen 
eller redekasser og insekthoteller kan styrke området som et udendørs læringsrum. Herfra kan 
elever fra fx. Korning Skole gå på opdagelse og studere plante- og dyrelivet på helt tæt hånd. Der-
med kan området ikke bare fungere som et lokalt knudepunkt for naturoplevelser, men også agere 
destination og udflugtsmål i børnehøjde for andre omkringliggende institutioner. 

TEKSTEN ER: ”FORMIDLING AF DE ’VILDE’ HENSIGTER // SKILT I 
AQUA AKVARIUM & DYREPARK, SILKEBORG”

FORENINGSVEJEN I KLITMØLLER
LABLAND  // FOTO: METTE JOHNSEN

 “ Langt de fleste søger naturoplevelser og nærheden 
til naturen, når de vælger at bosætte sig i landdistrikterne. 
Nye og eksisterende stiforbindelser, opholdsmuligheder 

og udsigtspunkter i naturen kan styrke Korning som 
bosætningsby for fremtidens borgere.

(LABLAND) 

FORMIDLING LANGS FORENIGNSSTIEN - KLITMØLLER
LABLAND

”Vi ønsker en udbygning af stisystemet 
så det er muligt at gå længere ture uden at 
tage samme rute flere gange. (Citat fra proces)
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DET BLÅ BINDELED VED GESAGER Å

Tiltag

BESKRIVELSE
Gesager Å løber nord og vest for Korning 
og den kuperede ådal udgør et et markant 
landskabstræk i området. Med å-landskabet 
har Korning et unikt ‘produkt’, der i endnu 
højere grad skal sættes i spil og bidrage til at 
binde området endnu bedre sammen. Natur- 
stien løber allerede langs åen, mod syd, men 
der er potentiale for en sammenbinding mod 
nord på tværs af Korningvej. Der skal derfor 
arbejdes med en mulighed for at gå igennem 
røret under Korningvej langs Gesager Å. 
Formålet med projektet er at sætte fokus på 
Gesager Å som et landskabeligt element og 
et bindeled på tværs af Korningvej samt at 
skabe en bedre tilgængelighed til vandet. 
Korning Lokalråd har tidligere været i dialog 
med Hedensted Kommune i forbindelse med 
ønsket om at skabe en gangbro igennem 
tunnelrøret. Dengang blev der givet et afslag 
på projektet grundet udfordringer med at 
grene og kviste kan sætte sig fast. 
Det anbefales at denne dialog genoptages og 
alternative løsninger undersøges. Her kan der 
arbejdes med den arkitektoniske udformning, 
så de forudsete udfordringer minimeres. 

FORSLAG TIL TILTAG

• Gangbro - Etableringen af en gangbro 
gennem tunnelrøret, der gør det muligt at 
komme under Korningvej og samtidig skal 
det bidrage til en helt særlig oplevelse tæt 
på vandet.  

• Opholdsplateau - Etablering af et eller 
flere opholdsplateauer ved Gesager Å skal 
give folk mulighed for at komme helt tæt på 
vandet. Opholdsplateauerne skal have en 
høj arkitektonisk værdi, så den falder natur-
ligt ind i området og understøtter formid- 
lingen af stedets landskabelige træk.

GESAGER Å
FOTO: HEDENSTED KOMMUNE

OPHOLD VED ÅEN

LEG OG LÆRING PÅ ÅEN

BEVÆGELSE LANGS ÅEN

FORENINGSVEJEN I KLITMØLLER
LABLAND  // FOTO: METTE JOHNSEN
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BESKRIVELSE
Kornings første kro lå oprindeligt på Korning-
vej 58, – der hvor Genbrugsbutikken ligger i 
dag. Den blev bygget i 1839, hvor den fungere-
de som kro indtil ca. 1920. I 1904 byggede man 
i krydset mellem Merringvej og Korningvej et 
forsamlingshus, der i 1939 blev indrettet som 
afholdshotel. I 1968 fik afholdshotellet spiri-
tusbevilling, og Korning fik således igen en kro.

I dag begynder Naturstien i Korning ved kro-
ens parkeringsplads og Korning Kro er således 
et naturligt knudepunkt på kanten af byen.  
Naturstien er dog i mindre grad synlig, og der 
kan arbejdes med at styrke området omkring 
kroen, som et udgangspunkt for natur- og   
vandreoplevelser ved og omkring Korning.

 

9

KROEN - ET STÆRKT FORMIDLINGSPUNKT 

Tiltag

FORSLAG TIL TILTAG

• Synlighed - I området udenfor Korning 
Kro er der allerede i dag en simpel skiltning 
samt tilgængelige flyers, der formidler ruter 
i landskabet omkring Korning. Der kan med 
fordel arbejdes videre med dette område, 
hvor et større oversigtskort kan skabe 
synlighed og markere formidlingspunktet. 
Derudover kan der også arbejde med en 
etableringen af en bænk eller et andet 
møbel, der inviterer til ophold samt skaber 
en større synlighed omkring pladsen.  

• Synergi - Derudover kan der også arbejdes 
med en styrket synergi og et samarbejde 
med Kroen i forbindelse med at tiltrække 
besøgende, og at endnu flere får øjnene op 
for de potentialer naturen omkring Korning 
gemmer på. Det kan eksempelvis være 
vandregrupper, der går en tur på naturstien 
og efterfølgende spiser frokost på Korning 
Kro. 
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DE NÆSTE SKRIDT
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For at Den Lokale Udviklingsplan kan vokse fra papir 
til konkrete tiltag og udvikling er det afgørende at den 
får liv og der sættes gang i det videre arbejde. Det 
kan eksempelvis være organiseringen af en række 
arbejdsgrupper der knytter sig til de konkrete tiltag.

Derudover er det væsentligt at planen ses i et 
langsigtet og fleksibelt perspektiv, hvor realiseringen 
skal afstemmes med de til enhver tid gældende 
forhold og muligheder. 

Realiseringen af Den Lokale Udviklingsplan for 
Korning har både et kortsigtet og et langsigtet 
perspektiv og projekterne skal realiseres i forskel-
ligt tempi. En række projekter er - udover fin-
ansiering og tilladelser - afhængige af andre 
parter, fx. private lodsejere eller trafikale og 
planlægningsmæssige initiativer hos Hedensted 
Kommune. En afklaring i forbindelse med Korning 
Skole og Korninghus vil også have stor betydning 
for det videre arbejde med flere tiltag. 

Dog kan en række åbningstræk være med til 
at kickstarte udviklingen af byen og her er det 
oplagt at de valgte åbningstræk ikke bliver for 
uoverskueligt store og langsigtet. 

I Korning er det oplagt på den korte bane at 
arbejde videre med en generel begrønning af 
byen. Her kan der både arbejdes med de grønne 
ankomstportaler, med grønne lommer langs 
sidegaderne i form af græs der vokser vildt og 
blomsterbede samt en forskønnelse af Korning 
Gammelby gaden. Fx. med stokroser langs hegn 
og facader. Etableringen af et landsbygadelaug 
kan være første skridt i dette arbejde. 

Derudover rummer etableringen af en midlertidig  
købmand et potentiale for at prøve konceptet af. 
Et åbningstræk, der vil være nytænkende, vise 
handlekraft og som vil få et helt konkret aftryk i 
byen på den korte bane. 

En arkitektonisk åbningstræk kan med fordel være 
’Det blå bindeled’ ved Gesager Å og en sammen-
binding til stiforbindelsen mod Hornborg. Et 
projekt, der kræver masser af frivilligt arbejde 
i form af dialog med lodsejere og myndigheder, 
men som også kan bidrage til et markant løft af 
området og en betydelig længere gårute. 

Som et første skridt i dialogen med Hedensted 
Kommune vil der blive faciliteret en række 
netværksmøder med de deltagende lokalråd/
lokalområder. Formålet er, at udveksle erfaringer 
og viden på tværs af de forskellige byer, til gavn 
for realiseringen af planerne.

ÅBNINGSTRÆK
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BILAG
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Der er i forbindelse med en række af de ’talks’ og 
’walk’s der blev afholdt under Tour de Ville, blevet 
udarbejdet grafiske referater med udsagn fra 
deltagerne. De grafiske referater giver et indblik i 
en flygtig dialog og slår en række tematikker an. 
Tematikker, der kan arbejdes videre med, i udviklingen 
af Korning.

GRAFISK REFERAT
BILAG
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GRAFISK REFERAT
BILAG

GRAFISK REFERAT
BILAG
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GRAFISK REFERAT
BILAG


